
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 21/06/2022 Determinazione  n. 444/2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 D.L. 76/2020 

COME NOVELLATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO NELLA 

LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI ACCORDO QUADRO 

PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 2022 - CUP 

E57H22000650001, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON 

IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 9 BIS 

DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - CIG  9280623460. E AGGIORNAMENTO 

ELABORATI PROGETTUALI. SPESA FINANZIATA DA CONTRIBUTO STATALE 

  

 
 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso che: 

- nei documenti programmatori del Comune di Giussano è prevista l’esecuzione di 

interventi sulla rete dei marciapiedi comunali al fine di garantire l’accessibilità 

pedonale dell’utenza debole con l’adeguamento alle norme sull’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché la conservazione del patrimonio Comunale; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 18/11/2021 è stato approvato il 

documento di fattibilità delle alternative progettuali, con previsione di uno 

stanziamento di € 125.000 per la Manutenzione straordinaria marciapiedi 2022, 

finanziato da contributi statali ai sensi dell’articolo 1, comma 407 della Legge 30 

dicembre 2021, n. 234, come da Decreto di assegnazione del Ministero dell’Interno del 

14 gennaio 2022; 

 

Considerato che, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, si è deciso di fare ricorso 

all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice degli Appalti - D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

  

Dato atto che l’Ufficio Strade/Servizi a Rete, sotto la direzione del Dirigente del Settore 

Ing. David Cornacchia, ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo, approvato con 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 21/04/2022, e costituito dai seguenti 

elaborati: 

N. 
ELABORATO OGGETTO 

1 Relazione Tecnica Illustrativa 

2a 
Capitolato Speciale D'Appalto  
– parte Amministrativa 

2b 
Capitolato Speciale D'Appalto  
– parte Tecnica 

3 Quadro Tecnico Economico 

4 Elenco Prezzi Unitari 

5 Computo metrico estimativo di massima 

6 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

7 Cronoprogramma di massima 

8 Schema di Accordo Quadro 

9 Schema di Contratto Applicativo 

TAV.  TAV. SEZ TIPO 

 
 

Visto il Quadro Economico aggiornato rispetto a quello progetto, che, per mero 
errore materiale, non prevedeva la voce specifica relativa al contributo Anac e quindi 
risulta così modificato: 

 

IMPORTO DELLE OPERE    € 109.200,00 

      

OPERE A BASE D'ASTA (A-A2) € 105.000,00   

Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso  

€ 4.200,00   

 € 109.200,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE   

Imprevisti 3% € 3.246,00   

Contributo ANAC - delibera 
Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 
concernente l’attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della l. 266/2005, 
per l’anno 2022 

€      30,00  

Spese Tecniche Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di esecuzione e 
progettazione 

€ 5.972,00   

Incentivo 2% opere  € 2.184,00   

IVA 4% sul totale delle Opere (4% A0) € 4.368,00   

   TOTALE  € 15.800,00 

arrotondamenti   €                 -    

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B 
  

€ 125.000,00 

 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visti gli elaborati di progetto aggiornati secondo quanto previsto dal DL 17/05/2022 n. 
50 “Decreto aiuti” e in particolare l’elenco prezzi unitari in cui il Prezzario Regionale 
2022 è stato aumentato del 20% e di conseguenza sono stati modificati il computo 
metrico estimativo di massima, il capitolato speciale d’appalto agli artt. 4 e 2, gli 
schemi di contratto allegati. 
 
Visto, quindi, il Quadro Economico di progetto che comporta una spesa complessiva di 
€.125.000,00 finanziati come in premessa indicato e che la durata dei lavori è di 12 
mesi; 
 
Considerato che: 
 
- ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto di che trattasi è da 
qualificarsi quale appalto di lavori; 
 
- ai sensi dell’art. 35, comma 16, del D.Lgs 50/2016 l’ammontare massimo delle 
prestazioni che saranno svolte dall’Appaltatore nell’ambito del presente Accordo Quadro 
non potrà eccedere l’importo complessivo stimato di € 105.000,00, oltre oneri della 
sicurezza pari ad € 4.200,00, per un totale di € 109.200,00 IVA esclusa, con una durata 
di 12 mesi; 
 
- l’Amministrazione comunale, nel periodo di durata dell’accordo, potrà commissionare 
all’Appaltatore le prestazioni oggetto d’appalto fino al raggiungimento dell’importo 
massimo stimato, tramite contratti applicativi e successivi ordini esecutivi; 
 
- a seguito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro non si configurerà alcun impegno di 
spesa che potrà essere assunto soltanto dopo la stipulazione dei contratti applicativi; 

Ritenuto di: 

- attivare, per i lavori in oggetto, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
d.l. 76/2020 come novellato dall’art. 51 del d.l. 77/2021 convertito nella legge 
108/2021, per l’affidamento dell’accordo quadro per manutenzione straordinaria 
marciapiedi 2022: CUP E57H22000650001 -  tramite piattaforma Sintel di Aria S.P.A., 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., con invito a n. 5 operatori accreditati sulla piattaforma elettronica Aria 
Sintel di Regione Lombardia; 

- garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

- considerare che la gara non ha carattere transfrontaliero; 

- approvare lo schema di lettera invito di gara con i relativi allegati; 

Visto l’art. 192 del TUEL e il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto Semplificazioni”, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
Dato atto che con la delibera 77/2018 la sezione di controllo per la Campania della 
Corte dei Conti ha chiarito che l'accordo quadro (quale fattispecie disciplinata con 
l'articolo 54 del Codice dei contratti) non genera alcuna obbligazione di tipo 
finanziario/contabile non richiedendo, pertanto, l'adozione dell'impegno di spesa; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti Sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019 e 30 del 13 agosto 2020 con i 
quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 
- n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 

Generale”; 

-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”; 

 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Servizio Patrimonio e Opere pubbliche; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni in premessa esposte di: 
 

1. approvare l’aggiornamento di tutti gli elaborati progettuali di cui alla 
deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 21/04/2022, corretti per 
aggiornamento sulla base delle disposizioni normative di cui al DL 17/05/2022 n. 
50 “Decreto Aiuti”; 

 
2. indire, per i motivi in premessa indicati, una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 d.l. 76/2020 come novellato dall’art. 51 del d.l. 77/2021 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

convertito nella legge 108/2021, per l’affidamento dell’accordo quadro per 
manutenzione straordinaria marciapiedi 2022: CUP E57H22000650001, finanziato 
da contributi statali, da espletarsi attraverso la piattaforma Sintel Aria di Regione 
Lombardia utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 
9-bis e 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con invito a n. 5 operatori 
accreditati sulla piattaforma elettronica Aria Sintel di Regione Lombardia, 
approvando nel contempo lo schema di lettera invito  e i relativi allegati; 

 
3. dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati dal 

Comune di Giussano (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai 
Regolamenti vigenti in materia; 

 
4. dare atto di quanto disposto dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

relativamente all’adozione della determinazione a contrattare da parte delle 
Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici; 

 
5. dare atto che l’importo massimo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 

Codice, è stimato in complessivi € 105.000,00, oltre oneri della sicurezza pari ad 
€ 4.200,00, per un totale di € 109.200,00 IVA esclusa (€ 113.580,00 I.V.A. inclusa); 

 
6. prenotare un impegno di spesa per complessivi Euro 124,970,00, ovvero Euro 

125.000,00 al netto di contributo Anac pari ad Euro 30,00, così come segue: 
 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

99100 
 
 
 
 
 
 
 
 

102810 
 

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE 
COMUNALI FINANZIATO DALLO 
STATO DA COMMA 407, 
L.234/2021 (FINALIZZATO A 
ENTRATA 162430) 
 
FONDO PER INCARICHI 
PROPEDEUTICI AD OPERE DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI FINANZIATE DALLO 
STATO DA COMMA 407, 
L.234/2021 (FINALIZZATO A 
ENTRATA 162430) 

2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
2022 

€118.970,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
€ 6.000,00 

Fornitore Da individuare, si tratta di determina di indizione di gara 

Partita IVA / C.F.  Da individuare, si tratta di determina di indizione di gara 

CIG  9280623460 

CUP 

(in caso di opere) 
E57H22000650001 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Piano finanziario 
(5°livello) 

Capitolo 99100 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Capitolo 102810 U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Da individuare, si tratta di determina di indizione di gara 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

Contributi statali ai sensi dell’articolo 1, comma 407 della Legge 
30 dicembre 2021, n. 234, come da Decreto di assegnazione del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 accertati con il 
presente atto su capitolo 162430 

 
7. disporre che l’entrata a copertura della spesa oggetto della presente 

determinazione venga accertata così come segue, visto il Decreto di assegnazione 

del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 ai sensi dell’articolo 1, comma 407 

della Legge 30 dicembre 2021, n. 234: 

Tit. Tipol. Cat Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

4 200 1 162430 ENTRATE DALLO STATO PER 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
STRADE COMUNALI DA LEGGE DI 
BILANCIO 2022 (l.234/2021 COMMA 
407) (FINALIZZATO A SPESA 99100) 

2022 €125.000,00 

Debitore Ministero dell’Interno 

Piano finanziario E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri 

Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2022 

 
 

8. impegnare l’importo di euro 30,00 dovuto a titolo di contributo a favore di ANAC 
per le procedure di gara di cui al provvedimento in esame così come segue: 

 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

10 5 2 2 99100 FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE 
COMUNALI FINANZIATO DALLO 
STATO DA COMMA 407, 
L.234/2021 (FINALIZZATO A 
ENTRATA 162430) 

2022 € 30,00 

 

Fornitore ANAC 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Partita IVA / C.F.  
C.F. 97584460584  
 

CIG 9280623460 

CUP E57H22000650001 

Piano finanziario 
(5°livello) 

Capitolo 99100 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Esercizio di 
attribuzione del 
trasferimento 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

Contributi statali ai sensi dell’articolo 1, comma 407 della Legge 
30 dicembre 2021, n. 234, come da Decreto di assegnazione del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 accertati con il 
presente atto su capitolo 162430 

 
9. liquidare la spesa per contributo dovuto ad Anac relativo alla gara identificata col 

codice CIG 9280623460 e avente ad oggetto: manutenzione straordinaria 
marciapiedi 2022: CUP E57H22000650001, incaricando l’Ufficio Ragioneria di 
provvedere al versamento della somma di euro 30,00 una volta ricevuto specifico 
avviso di pagamento, secondo le modalità indicate nello stesso avviso; 

 
10. pubblicare l’esito, a conclusione della procedura negoziata, sul sito internet del 

comune di Giussano, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 Allegati:   
- lettera invito e relativi allegati 
- elaborati di progetto aggiornati. 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 444/2022 del 21/06/2022 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 D.L. 76/2020 COME 

NOVELLATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO NELLA LEGGE 

108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI ACCORDO QUADRO PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 2022 - CUP E57H22000650001, 

TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 9 BIS DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II. - CIG  9280623460. E AGGIORNAMENTO ELABORATI PROGETTUALI. 

SPESA FINANZIATA DA CONTRIBUTO STATALE 

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1775 U 10052.02.099100 FONDO PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE SU STRADE 

COMUNALI FINANZIATO DALLO 

STATO DA COMMA 407, 

L.234/2021 (FINALIZZATO A 

ENTRATA 162430 CON SPESA 

102810) 

118.970,00 

2022 1776 U 10052.02.102810 FONDO PER INCARICHI 

PROPEDEUTICI AD OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI FINANZIATE 

DALLO STATO DA COMMA 407, 

L.234/2021 (FINALIZZATO A 

ENTRATA 162430 CON SPESA 

99100) 

 

 

6.000,00 

2022 2105 E 40200.01.162430 ENTRATE DALLO STATO PER 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

STRADE COMUNALI DA LEGGE DI 

BILANCIO 2022 (l.234/2021 

COMMA 407) (FINALIZZATO A 

SPESA 99100 E 102810) 

125.000,00 

2022 1777 U 10052.02.099100 FONDO PER MANUTENZIONI 30,00 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

STRAORDINARIE SU STRADE 

COMUNALI FINANZIATO DALLO 

STATO DA COMMA 407, 

L.234/2021 (FINALIZZATO A 

ENTRATA 162430 CON SPESA 

102810) 

 

 

Giussano, 21/06/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 DE VITA MARTINO 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


